



PODER JUDICIÁRIO
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Diretoria Geral

Processo nº 202306000416708
Nome DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Assunto COMPLEMENTAÇÃO

DESPACHO

Trata-se de procedimento licitatório instrumentalizado pelo Edital de Licitação nº 14/2023 (evento 197 - PROAD 202209000359132), sob a modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, tendo por objeto o registro de preços para eventual aquisição de equipamentos de informática, com a finalidade de atualização e reaparelhamento do parque computacional do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, conforme condições, especificações técnicas e exigências estabelecidas.

Após os devidos trâmites, foi realizado o prélio licitatório (eventos 205/358 - PROAD 202209000359132), sendo declaradas as empresas vencedoras para os itens 6, 8, 9, 10, 13, 14, 15, 17, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 43, 44 e 45, com posterior encaminhamento dos autos a esta Diretoria para homologação parcial do certame (evento 50).

Na sequência, foram juntadas planilha retificada dos valores a serem registrados em substituição ao evento 48, bem como proposta retificada da empresa Shelby para o item 27 (eventos 51/52).

Em parecer elaborado (evento retro), a Assessoria Jurídica desta Diretoria-Geral, manifestou-se nos seguintes termos:

[...] Logo, depreende-se que restou alcançado o objetivo inserto no art. 3º da Lei

nº 8.666/1993, qual seja, a obtenção das propostas mais vantajosas para a Administração.

Com relação aos demais itens, verifica-se que aguardam a conclusão de providências complementares necessárias para a finalização do julgamento do certame.

Isso posto, em análise do presente procedimento, notadamente das atas de realização parcial do Pregão Eletrônico nº 14/2023 (eventos 11, 27 e 46), e dos documentos apresentados nas propostas vencedoras (eventos 2/10, 16/26, 30/45 e 52), esta Assessoria Jurídica manifesta-se pela homologação parcial do certame, relativamente aos itens regularmente adjudicados e com propostas válidas, viabilizando o registro de preços das seguintes empresas vencedoras: 1) Shelby Soluções em Tecnologia Ltda. (itens 8 e 27); 2) Vetre Comércio de Equipamentos e Suprimentos de Informática Eireli – EPP (itens 13, 14, 32 e 33); 3) VSP Solution Ltda (item 23); 4) MCL Tecnologia em Serviços da Informação Ltda (item 35); 5) DV Martins Informática Eireli (itens 38 e 39); 6) Anax Brasil Comércio e Serviços Ltda (item 41); 7) LRF Serviços e Comércio em Informática Ltda (itens 6, 25 e 26); 8) FL Suprimentos de Informática Ltda (item 9); 9) Engrácia Mercantil de Móveis Utilidades e Suprimentos Ltda – ME (itens 17, 36 e 45); 10) Tecnogov Comercial Ltda (itens 10 e 29); 11) Impacto Licitações e Negócios Ltda. (itens 15 e 34); 12) Ross Tech – Informática Ltda (item 28); e 13) Alesandra Cirilo Cabos Importação e Exportação Ltda (itens 43 e 44), nos termos do artigo 12, inciso XXI, do Anexo Único do Decreto Estadual nº 7.468/2011, bem como da Lei nº 10.520/2002 e Lei Estadual nº 17.928/2012, resguardada a deliberação conclusiva do ordenador de despesas.

Isso posto, diante das informações e documentos que instruem os autos, acolho o parecer jurídico retro e homologo parcialmente o resultado obtido pela Pregoeira e, por conseguinte, autorizo o registro de preços em favor das empresas vencedoras do certame, conforme especificado nas tabelas abaixo:

1 - Shelby Soluções em Tecnologia Ltda (Itens 8 e 27)						
Item	Quant.	Unid.	Especificação	Valor unitário estimado	Valor unitário adjudicado	Valor total adjudicado
8	113	Unid.	Apple MacBook Air	R\$ 14.533,66	R\$ 12.824,00	R\$ 1.449.112,00

27	37	Unid.	Apple MacBook Air	R\$ 14.533,66	R\$ 12.824,00	R\$ 474.488,00
TOTAL GERAL ADJUDICADO						R\$ 1.923.600,00

2 – Vetre Comércio de Equipamentos e Suprimentos de Informática Eireli (Itens 13, 14, 32 e 33)

Item	Quant.	Unid.	Especificação	Valor unitário estimado	Valor unitário adjudicado	Valor total adjudicado
13	225	Unid.	Scanner Tipo I (pequeno porte)	R\$ 2.230,53	R\$ 1.730,00	R\$ 389.250,00
14	38	Unid.	Scanner Tipo II (grande porte)	R\$ 31.462,00	R\$ 19.921,05	R\$ 756.999,90
32	75	Unid.	Scanner Tipo I (pequeno porte)	R\$ 2.230,53	R\$ 1.730,00	R\$ 129.750,00
33	12	Unid.	Scanner Tipo II (grande porte)	R\$ 31.462,00	R\$ 23.083,00	R\$ 276.996,00
TOTAL GERAL ADJUDICADO						R\$ 1.552.995,90

3 – VSP Solution Ltda (Lote 23)

Item	Quant.	Unid.	Especificação	Valor unitário estimado	Valor unitário adjudicado	Valor total adjudicado
23	20	Unid.	Notebook 2 em 1	R\$ 8.583,50	R\$ 8.583,50	R\$ 171.670,00
TOTAL GERAL ADJUDICADO						R\$ 171.670,00

4 – MCL Tecnologia em Serviços da Informação Ltda (Item 35)

Item	Quant.	Unid.	Especificação	Valor unitário estimado	Valor unitário adjudicado	Valor total adjudicado
35	125	Unid.	HD externo portátil 1TB	R\$ 343,08	R\$ 256,00	R\$ 32.000,00
TOTAL GERAL ADJUDICADO						R\$ 32.000,00

5 – DV Martins Informática Eireli (Itens 38 e 39)

Item	Quant.	Unid.	Especificação	Valor unitário estimado	Valor unitário adjudicado	Valor total adjudicado
38	250	Unid.	HUB USB	R\$ 82,00	R\$ 17,50	R\$ 4.375,00
39	80	Unid.	Mouse sem fio	R\$ 171,63	R\$ 74.87	R\$ 5.989,60
TOTAL GERAL ADJUDICADO						R\$ 10.364,60

6 – Anax Brasil Comércio e Serviços Ltda (Item 41)

Item	Quant.	Unid.	Especificação	Valor unitário estimado	Valor unitário adjudicado	Valor total adjudicado
41	500	Unid.	Pendrive 64GB	R\$ 52,63	R\$ 27,34	R\$ 13.670,00
TOTAL GERAL ADJUDICADO						R\$ 13.670,00

7 – LRF Serviços e Comércio de Informática Ltda (Itens 6, 25 e 26)

Item	Quant.	Unid.	Especificação	Valor unitário estimado	Valor unitário adjudicado	Valor total adjudicado
6	75	Unid.	Ipad Air	R\$ 7.553,69	R\$ 7.506,66	R\$ 562.999,50

25	25	Unid.	Ipad Air	R\$ 7.553,69	R\$ 7.506,66	R\$ 187.666,50
26	5	Unid.	iMac	R\$ 24.978,64	R\$ 22.170,00	R\$ 110.850,00
TOTAL GERAL ADJUDICADO						R\$ 861.516,00

8 – FL Suprimentos de Informática Ltda (Item 9)

Item	Quant.	Unid.	Especificação	Valor unitário estimado	Valor unitário adjudicado	Valor total adjudicado
9	1.500	Unid.	Conj. de teclado e mouse sem fio	R\$ 130,63	R\$ 129,92	R\$ 194.880,00
TOTAL GERAL ADJUDICADO						R\$ 194.880,00

9 – Engrácia Mercantil de Móveis Utilidades e Suprimentos Ltda - ME (Itens 17 e 36)

Item	Quant.	Unid.	Especificação	Valor unitário estimado	Valor unitário adjudicado	Valor total adjudicado
17	375	Unid.	SSD Externo 480Gb	R\$ 514,31	R\$ 280,00	R\$ 105.000,00
36	125	Unid.	SSD Externo 480Gb	R\$ 514,31	R\$ 280,00	R\$ 35.000,00
45	1.500	Unid.	Adaptador DisplayPort para VGA	R\$ 30,15	R\$ 27,43	R\$ 41.145,00
TOTAL GERAL ADJUDICADO						R\$ 181.145,00

10 – Tecnogov Comercial Ltda (Itens 10 e 29)

Item	Quant.	Unid.	Especificação	Valor unitário estimado	Valor unitário adjudicado	Valor total adjudicado
------	--------	-------	---------------	-------------------------	---------------------------	------------------------

10	60	Unid.	Leitor óptico sem fio 2D	R\$ 3.777,04	R\$ 911,65	R\$ 54.699,00
29	20	Unid.	Leitor óptico sem fio 2D	R\$ 3.777,04	R\$ 911,65	R\$ 18.233,00
TOTAL GERAL ADJUDICADO						R\$ 72.932,00

11 – Impacto Licitações e Negócios Ltda (Itens 15 e 34)

Item	Quant.	Unid.	Especificação	Valor unitário estimado	Valor unitário adjudicado	Valor total adjudicado
15	750	Unid.	Mouse	R\$ 86,10	R\$ 18,66	R\$ 13.995,00
34	250	Unid.	Mouse	R\$ 86,10	R\$ 18,66	R\$ 4.665,00
TOTAL GERAL ADJUDICADO						R\$ 18.660,00

12 – Ross Tech Informática Eireli - EPP (Item 28)

Item	Quant.	Unid.	Especificação	Valor unitário estimado	Valor unitário adjudicado	Valor total adjudicado
28	500	Unid.	Conj. de teclado e mouse sem fio	R\$ 130,63	R\$ 129,80	R\$ 64.900,00
TOTAL GERAL ADJUDICADO						R\$ 64.900,00

13 – Alesandra Cirilo Cabos Importação e Exportação Ltda (Itens 43 e 44)

Item	Quant.	Unid.	Especificação	Valor unitário estimado	Valor unitário adjudicado	Valor total adjudicado
43	330	Unid.	Cabo HDMI 10 metros	R\$ 90,98	R\$ 40,17	R\$ 13.256,10

44	1.500	Unid.	Adaptador DisplayPort para HDMI	R\$ 33,59	R\$ 19,99	R\$ 29.985,00
TOTAL GERAL ADJUDICADO						R\$ 43.241,10

Adotem-se as medidas necessárias à homologação do certame no sistema eletrônico.

Publique-se.

Após, retornem-se à Assessoria Jurídica para as providências complementares.

Rodrigo Leandro da Silva
Diretor-Geral

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Para validar este documento informe o código 712031237443 no endereço <https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento>

Nº Processo PROAD: 202306000416708 (Evento nº 54)

RODRIGO LEANDRO DA SILVA

DIRETOR(A) GERAL

DIRETORIA GERAL

Assinatura CONFIRMADA em 04/08/2023 às 18:21



ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Para validar este documento informe o código 716637225193 no endereço <https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento>

Nº Processo PROAD: 202306000416708 (Evento nº 55)

KAREN KELLY GONCALVES DA SILVA

ASSESSOR(A) ADMINISTRATIVO(A)

SECRETARIA EXECUTIVA DA DIRETORIA GERAL

Assinatura CONFIRMADA em 07/08/2023 às 12:31

